
Consorzio 5 Enna
. Rep. n. 0000063 del 24/07/2020

IIIII Illllll || ||CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale
(D.P.R.S. n. 467 del 12.09.2017)

giusm Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/20] 7

DETERMINAZIONE DEL DlREITORE GENERALEAD INTER/M

N. {3 DEL 23/0?I 2050
Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUEDOTTO RURALE DEL DI7TAINO. D.D.S. 1688

DEL 26/03/2015. - FORNITURA PEAU-TUBAZIONI E PEZZI SPECIALI
DETERMINE A CONTRARRE - ATTIVAZIONE PROCEDURA AFFIDAMENTO DIRETTO

L’anno duemilaventi il giorno )[3mTFÎQ ; del mese di 20433 , presso la sede del Consorzio
> di Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Catania Via Centuripe 1/A, il Direttore Generale ad interim

del Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, giusta Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale
n. 16 del 15/06/2020, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il RD. 13 febbraio 1933 n. 215;

M la LR. 25 Maggio 1995, n. 45;
VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS
n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di

‘

Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di
l Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone,8 Ragusa, 9 Catania,
‘ 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS
n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di
organizzazionedei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014 n.5 art. 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato
con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

l UV

VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazionedell’affidamento agli
accorpati consorzi di bonifica del ”mandato senza rappresentanza” del Consorzio di Bonifica della

Determinazione n. del Pagina 1 di 3



Sicilia Orientale normato ai sensi dell’art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del
Regolamento di Organizzazione;

V_ISlA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazionedella Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell'approvazione del disegno
di legge di "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto
a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi
medesimi, il "periodo transitorio" istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato
con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’l/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;
VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020 di presa d'atto della suddetta Delibera n. 21/2020;
VISTO che con DDS. n° 1688 del 26/03/2015 è stato finanziato il progetto per i "Lavori di
manutenzione straordinaria acquedotto rurale Del Dittaino" a favore del Consorzio di Bonifica 6
Enna per un importo complessivo di € 250.000,00;
VISTO che con determina del direttore generale n° 2 del 18/01/2019 veniva nominato RUP, per il

progetto sopra citato, il dott. ing. Gabriele MANCUSO;

CONSIDERATO chela fornitura che si intende acquisire per le tubazioni ed i pezzi speciali in PEAU da
impiegare nella manutenzione dell‘acquedotto rurale del Dittaino, si stima per un importo presunto
pari ad €. 138.603.52 oltre IVA, inferiore alla soglia di €. 150.000,00 prevista dalla vigente normativa
per procedere all’affidamento diretto ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera a del D. Lvo 18/04/2016
n.50 e ss.m m. ii.;

RITENUTO pertanto di disporre al R.U.P. di attivare la procedura di affidamento diretto ai sensi
dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii., previa consultazione di
almeno cinque operatori economici specializzati nel settore, nel rispetto del principio di rotazione
degli inviti e scelta con il criterio del minor prezzo offerto, ai sensi dell'art. 95 comma 4 lettera a) del
D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. '

DETERMINA

- DI DARE MANDATO al R.U.P., Ing. Gabriele MANCUSO, di procedere alla selezione
dell’operatore economico mediante affidamento diretto ai sensi dell‘art. 36 comma 2 lettera b)
del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. previa consultazione di almeno n. 5 operatori economici
specializzati nel settore, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e scelta con il criterio
del minor prezzo offerto, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

— DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 138.603,524, oltre IVA, al capitolo 1330 del Bilancio di
PrevisioneTriennale 2020-2022, inerente la manutenzione straordinaria dell’acquedotto rurale
del Dittaino.

- Dl DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali.

IL DIRETTORE GE ERALE "ad interim”

Determinazione n. del Pagina 2 di 3



»

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto oonceme la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato
esprime parere: FAVOREVOLE

(dott. ing. AscenzioLOCIURO)
//?a ; “flv

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE-
S] CERTIFICA

che la presente Determina Dirigenziale n. & del Zì/QÈ/ 2020 è stata pubblicata all’Albo
Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonifica6enna.ìt) dal

al

Enna,

AREAAMMINISTRATIVA
IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv. D. EleonoraBruno)

Determinazione n, del Pagina 3 di 3


